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Tokning uzoq yashashi, hosildorligi, iqtisodiy samara berishi, tok ekilgan maydon va 

unda texnikadan unumli foydalanish, parvarish va hosil bilan bog‘liq ishlarni to‘g‘ri tashkil 

qilishga, shuningdek, tok tuplarini ekish oralig‘iga bog‘liq. Uni belgilashda tabiiy sharoitlar, 

tokning nav tarkibi, o‘sish kuchi, tuproq sharoiti kabi omillar hamda hozirda tokni 

ko‘mmasdan o‘stirishning ilg‘or, istiqbolli usuli ­ baland tanali qilib o‘stirishga ahamiyat 

berilayotir. Bu esa, tok tupining tashqi ko‘rinishi (gabitusi) hamda tanasining balandligi bilan 

bevosita bog‘liq bo‘lgan tok qator va tup oralarininig kengroq bo‘lishini taqozo etadi. Bu bilan 

tokning o‘sishi, rivojlanishi va hosil berishiga bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi issiqlik, yorug‘lik, 

namlik, tuproq unumdorligi kabi qulay ekologik sharoitlar yaratishga imkon tug‘iladi. Tok 

baland tanali (1,5-2 m.) qilib o‘stirilganda ularning qator oralig‘i sug‘oriladigan yerlarda 3,5-4 

m., lalmi va shartli sug‘oriladigan yerlarda 3 m., tuplar oralig‘ini kuchli o‘suv-chi xo‘raki va 

kishmishbop navlar uchun 2,5-3 m., o‘rtacha va sust o‘suvchi (asosan vinobop) navlar uchun 2 

m. qilib belgilanadi. Tok tuplari ko‘miladigan (tanasiz o‘stiriladigan) joylarda qator oralari 3 

m., tuplar oralig‘i esa 2,5 m., lalmi, tosh-shag‘alli va sho‘rlangan yerlarda esa tuplar oralig‘i 2 

m. bo‘lgani maqul. 

Asosiy qism va natijalar. Qator orasi keng bo‘lganda tok tupi to‘liq oziqa maydonini 

egallaydi, u erkin o‘sadi, ildiz sistemasi yaxshi shakillanib rivojlanadi, parvarish, hosil yig‘ish, 

uni tashish, tuproqqa ishlov berish, kasalliklarga qarshi kurashish, tok ko‘mish va ochish 

ishlari qulaylashadi. Agar qatordagi tuplar oralig‘ini 1,5 m. qilib ekilsa, keyinchalik tuplarning 

ildizlari bir-biri bilan chirmashib, qatordagi tuplarning yer usti qismlari qalinlashib ketadi. 
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Natijada o‘simlikning oziqlanishi va namdan foydalanishida yetishmovchiliklar se-ziladi, 

novdalar pishib ulgurmaydi, hosil sifati pasayadi.  

Kuchli o‘suvchi navlarga Kattaqo‘rg‘on, Nimrang, Toyifi, Xusayni, Qizil xurmoni, Pushti 

parkati, Qora kishmish, Baxtiyoriy, Buvaki, Soyaki, Bayan shirey; o‘rtacha o‘suvchilarga 

Chillaki, Charos, Xalili, Aleatiko, VIR muskati, Venger muskati, Saperavi, Vassarg‘a, Muskat 

rozoviy, Rkatsiteli; kuchsiz o‘suvchilarga Risling, Pino cherniy, Bastardo kabilar kiradi. 

 1 ga. maydon (10000 m2) ga ekiladigan tok tuplarining soni quyidagi formula bilan 

aniqlanadi:  

X=10000:a.b. 

bu yerda: X - 1 ga.dagi tuplar soni,  

a - qatorlar oralig‘i,  

b - qatordagi tuplar oralig‘i. 

Yuqorida qayd etilganlar, asosan tik simbag‘azlarda o‘s-tiriladigan tok tuplariga taalluqli. 

Tok tuplari tokzor barpo etiladigan hududning yer, tup-roq-iqlim sharoitlari, 

shuningdek, uzum yetishtirishning yo‘-nalishi asosida ekilishi lozim. 

O‘zbekiston sharoitiida xo‘raki navlardan Oq xusayni, Go‘zal qora, Janjal qora, Nimrang, 

Pushti toyifi, Qizil xurmoni, Parkent, Muskat aleksandrskiy, Kattaqo‘rg‘on kabilar, 

kishmishbop navlardan Qora kishmish, Oq kishmish, Kishmish Xishrau, Pushti kishmish, Vir 

kishmish kabilar, vinobop navlardan Aleatiko, Saperavi, Risling, Rkatsiteli, Xindogni, Bayan 

shirey, Soyaki, Sultoni (Jaus), Muskat vengerskiy, Muskat rozoviy, Kuldjinskiy, Magarachskiy, 

Morastel kabilar keng tarqalgan. 18 xil xo‘raki va kishmishbop, 17 xil vinobop navlar 

rayonlashtirilgan va ular Davlat reyestriga kiritilgan. U yoki bu navdan ko‘proq hosil 

yetishtirish, navga xos agrotexnika tadbirlarini sifatli o‘tkazishni yengillashtirish maqsadida 

odatda turli muddatlarda pishadigan xo‘raki navlardan 5-7 xil, kishmishbop navlardan 5-6 xil 

tanlangani maqul. Bu mavjud ishchi kuchlaridan unumli foydalanish, aholining xo‘raki 

uzumga bo‘lgan talabini uzoq muddat qondirish, uzumni qayta ishlash korxonalarini xom-

ashyo bilan taminlab turish imkonini ham beradi. Xo‘raki va kishmishbop navlar oziq 

moddalar, namlik, yorug‘lik va issiqlikka talabchan bo‘ladi. Shuning uchun ertapishar navlarni 

janubiy rayonlarda, tog‘li rayonlarning quyosh nuri yaxshi tushadigan, suv bilan yaxshi 

ta’minlangan unumdor yerlarida joylashtirgan ma’qul. Xo‘raki navlar yirik shaharlar, sanoat 

markazlariga yaqin joylarda ekilgani ma’qul. Bunda ekiladigan uzum navlarining 60-65% i 

xo‘raki (40% ertapishar, 30% dan o‘rta va kechpishar) va kishmishbop navlardan bo‘lgani 

ma’qul. 

Yer osti suv yaqin (1,5-2 m.) yerlarga xo‘raki va qisman vinobop navlar ekish mumkin. 

Ammo, ularning sifati o‘rtacha bo‘ladi. Tok nisbatan sho‘rga chidamli. Bunday yerlarda xo‘raki 

navlardan Xusayni, Nimrang, Toyifi, kishmishbop navlardan Qora kishmish, Oq kishmish, 

vinobop navlardan Saperavi, Bayan shirey, Muskat vengerskiy, Xindogni, Muskat rozoviy, 

Morastel kabilarni o‘stirish maqsadiga muvofiq. Tosh-shag‘alli yerlarda erta va o‘rtapishar 

navlar yaxshi natija beradi. Funksional urg‘ochi gulli navlar (Nimrang, Kattaqo‘rg‘on, Charos, 

Tavkveri) changlovchi qo‘sh jnsli navlar bilan ekilishi lozim. Masalan, Nimrang navi uchun 

Qora kishmish, Pushti toyifi, Muskat vengerskiy, Parkent, Saperavi yaxshi changlovchi navlar 

hisoblanadi. Funksional urg‘ochi gulli navlarning 1-2 qatoridan keyin, bir qator changlovchi 

nav ekiladi. 
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Xulosa: Xo‘raki, kishmishbop hamda vinobop navlar alohida-alohida yirik maydonlarda 

(kvartal, kartalarda) joylashtirilgani maqsadga muvofiq. Bu parvarish va hosil terishni 

tashkillashtirish ishlarini qulaylashtirish, mehnat unumdorligini oshirish imkonini beradi. 
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